Portaria nº 327, de 08 de maio de 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa,

                 RESOLVE:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art.  2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de
reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201355829 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE COELHO

NETO
FRANCISCA FERREIRA
COELHO - ME

RUA PARAÍBA, 1.518,
MERCADINHO,
IMPERATRIZ/MA

2 201610338 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

GUAIRACÁ DE
PRUDENTÓPOLIS

SESG - SOCIEDADE DE
EDUCACAO SUPERIOR
GUAIRACA LTDA

RUA DOMINGOS LUIZ DE
OLIVEIRA, 205, CENTRO,
PRUDENTÓPOLIS/PR

3 201508093 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE ESTÁCIO

DE PASSOS
SOCIEDADE
EDUCACIONAL ATUAL
DA AMAZONIA LTDA

RUA DEPUTADO LOURENÇO DE
ANDRADE, 550, - DE 400/401 A
754/755, CENTRO, PASSOS/MG

4 201602068 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE BETIM

SER EDUCACIONAL S.A. RUA PIRAPORA, 711, VILA
CRISTINA, BETIM/MG

5 201355376 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE PROMOVE
DE CURVELO

UNICA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA JK, 1441, JOCKEY
CLUBE, CURVELO/MG

6 201416082 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE INPG DE

BLUMENAU

IPPG - INSTITUTO
PAULISTA DE
POS-GRADUACAO LTDA -
ME

RUA DOIS DE SETEMBRO, 3323,
- DE 3801 A 4417 - LADO ÍMPAR,
ITOUPAVA NORTE,
BLUMENAU/SC

7 201508050
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE IBMEC
SÃO PAULO

GRUPO IBMEC
EDUCACIONAL S.A

AVENIDA DOUTOR CARDOSO
DE MELO, 90, - ATÉ 189/190,
VILA OLÍMPIA, SÃO PAULO/SP

8 201603719 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

75 (setenta e
cinco)

FACULDADE
PITÁGORAS ITABIRA

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA SANTANA, 235, PENHA,
ITABIRA/MG

9 201608022 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

84 (oitenta e
quatro)

FACULDADE COSMOS
DE MANAUS

INSTITUTO COSMOS DE
EDUCACAO SUPERIOR
LTDA - EPP

AV. COSME FERREIRA, 631,
ALEIXO, MANAUS/AM

10 201609251 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE REHAGRO

REHAGRO - RECURSOS
HUMANOS NO
AGRONEGOCIO LTDA

RUA SANTA FÉ, 100, SION,
BELO HORIZONTE/MG

11 201507961 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE ESTÁCIO

DE PASSOS
SOCIEDADE
EDUCACIONAL ATUAL
DA AMAZONIA LTDA

RUA DEPUTADO LOURENÇO DE
ANDRADE, 550, - DE 400/401 A
754/755, CENTRO, PASSOS/MG

12 201601960 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

GOIANA
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE GOIANA
LTDA - ME

AVENIDA MANOEL CARLOS DE
MENDONÇA, 47, NOVA GOIANA,
GOIANA/PE

13 201355828 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE COELHO

NETO
FRANCISCA FERREIRA
COELHO - ME

RUA PARAÍBA, 1.518,
MERCADINHO,
IMPERATRIZ/MA

14 201508351 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE ESTÁCIO

DE PASSOS
SOCIEDADE
EDUCACIONAL ATUAL
DA AMAZONIA LTDA

RUA DEPUTADO LOURENÇO DE
ANDRADE, 550, - DE 400/401 A
754/755, CENTRO, PASSOS/MG

15 201355377
GESTÃO DO
AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE PROMOVE
DE CURVELO

UNICA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA JK, 1441, JOCKEY
CLUBE, CURVELO/MG

16 201601382
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
PITÁGORAS DE SANTO
ANTÔNIO DE JESUS

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

PRAÇA FÉLIX GASPAR, 01,
QUADRA/LOTE 01,, CENTRO,
SANTO ANTÔNIO DE JESUS/BA

17 201508044
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE ESTÁCIO
DE PASSOS

SOCIEDADE
EDUCACIONAL ATUAL
DA AMAZONIA LTDA

RUA DEPUTADO LOURENÇO DE
ANDRADE, 550, - DE 400/401 A
754/755, CENTRO, PASSOS/MG

18 201508049
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE IBMEC
SÃO PAULO

GRUPO IBMEC
EDUCACIONAL S.A

AVENIDA DOUTOR CARDOSO
DE MELO, 90, - ATÉ 189/190,
VILA OLÍMPIA, SÃO PAULO/SP

19 201508172 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DOM
BOSCO DE MARINGA

FACULDADE DOM
BOSCO DE MARINGA
LTDA

AVENIDA ADVOGADO HORÁCIO
RACCANELLO FILHO, 5415, -
DE 2882/2883 A 4664/4665,
ZONA 10, MARINGÁ/PR

Portaria nº 327, de 08 de maio de 2018

colinquevitch
Highlight

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

20 201601778 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE ITABUNA

SER EDUCACIONAL S.A. RUA CASTRO ALVES, 64,
CALIFÓRNIA, ITABUNA/BA

21 201508048 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE IBMEC
SÃO PAULO

GRUPO IBMEC
EDUCACIONAL S.A

AVENIDA DOUTOR CARDOSO
DE MELO, 90, - ATÉ 189/190,
VILA OLÍMPIA, SÃO PAULO/SP

22 201601777 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE ITABUNA

SER EDUCACIONAL S.A. RUA CASTRO ALVES, 64,
CALIFÓRNIA, ITABUNA/BA

23 201610109 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO PHORTE DE
EDUCAÇÃO E
TECNOLOGIA

INSTITUTO PHORTE DE
EDUCACAO LTDA - ME

RUA TREZE DE MAIO, 681, -
ATÉ 1149/1150, BELA VISTA,
SÃO PAULO/SP

24 201607563 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
PITÁGORAS DE SANTO
ANTÔNIO DE JESUS

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

PRAÇA FÉLIX GASPAR, 01,
QUADRA/LOTE 01,, CENTRO,
SANTO ANTÔNIO DE JESUS/BA

25 201610098
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem)
INSTITUTO PHORTE DE
EDUCAÇÃO E
TECNOLOGIA

INSTITUTO PHORTE DE
EDUCACAO LTDA - ME

RUA TREZE DE MAIO, 681, -
ATÉ 1149/1150, BELA VISTA,
SÃO PAULO/SP

26 201610599 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

GUAIRACÁ DE
PRUDENTÓPOLIS

SESG - SOCIEDADE DE
EDUCACAO SUPERIOR
GUAIRACA LTDA

RUA DOMINGOS LUIZ DE
OLIVEIRA, 205, CENTRO,
PRUDENTÓPOLIS/PR

27 201610612 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE

GUAIRACÁ DE
PRUDENTÓPOLIS

SESG - SOCIEDADE DE
EDUCACAO SUPERIOR
GUAIRACA LTDA

RUA DOMINGOS LUIZ DE
OLIVEIRA, 205, CENTRO,
PRUDENTÓPOLIS/PR

28 201601383 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
PITÁGORAS DE SANTO
ANTÔNIO DE JESUS

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

PRAÇA FÉLIX GASPAR, 01,
QUADRA/LOTE 01,, CENTRO,
SANTO ANTÔNIO DE JESUS/BA

29 201608006 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

84 (oitenta e
quatro)

FACULDADE COSMOS
DE MANAUS

INSTITUTO COSMOS DE
EDUCACAO SUPERIOR
LTDA - EPP

AV. COSME FERREIRA, 631,
ALEIXO, MANAUS/AM

30 201603721 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

PITÁGORAS ITABIRA
EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA SANTANA, 235, PENHA,
ITABIRA/MG

31 201508486 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE ESTÁCIO

DE PASSOS
SOCIEDADE
EDUCACIONAL ATUAL
DA AMAZONIA LTDA

RUA DEPUTADO LOURENÇO DE
ANDRADE, 550, - DE 400/401 A
754/755, CENTRO, PASSOS/MG

32 201602067 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE BETIM

SER EDUCACIONAL S.A. RUA PIRAPORA, 711, VILA
CRISTINA, BETIM/MG

33 201603722
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE
PITÁGORAS ITABIRA

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA SANTANA, 235, PENHA,
ITABIRA/MG

34 201608028
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

84 (oitenta e
quatro)

FACULDADE COSMOS
DE MANAUS

INSTITUTO COSMOS DE
EDUCACAO SUPERIOR
LTDA - EPP

AV. COSME FERREIRA, 631,
ALEIXO, MANAUS/AM

35 201610346 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

INSTITUTO PHORTE DE
EDUCAÇÃO E
TECNOLOGIA

INSTITUTO PHORTE DE
EDUCACAO LTDA - ME

RUA TREZE DE MAIO, 681, -
ATÉ 1149/1150, BELA VISTA,
SÃO PAULO/SP

36 201601384 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
PITÁGORAS DE SANTO
ANTÔNIO DE JESUS

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

PRAÇA FÉLIX GASPAR, 01,
QUADRA/LOTE 01,, CENTRO,
SANTO ANTÔNIO DE JESUS/BA

37 201416081 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE INPG DE

BLUMENAU

IPPG - INSTITUTO
PAULISTA DE
POS-GRADUACAO LTDA -
ME

RUA DOIS DE SETEMBRO, 3323,
- DE 3801 A 4417 - LADO ÍMPAR,
ITOUPAVA NORTE,
BLUMENAU/SC

38 201508047 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

250
(duzentas e
cinquenta)

FACULDADE IBMEC
SÃO PAULO

GRUPO IBMEC
EDUCACIONAL S.A

AVENIDA DOUTOR CARDOSO
DE MELO, 90, - ATÉ 189/190,
VILA OLÍMPIA, SÃO PAULO/SP

Portaria nº 327, de 08 de maio de 2018

colinquevitch
Highlight